Ofício n° 618/2010

Rio de Janeiro, 16 de agosto de 2010.

O CRP-05 está realizando, junto aos (os) psicólogos (as) do Sistema Prisional, lotados

na Secretaria de Estado de Administração Prisional, um trabalho de divulgação e discussão

da Resolução n° 09/2010. Já realizamos 03 (três) reuniões com estes profissionais, além de

outras atividades que têm este objetivo. Estamos encontrando fortes reações por parte de

outros setores profissionais envolvidos na questão, especificamente os setores jurídicos.

Uma das reações, precedida por ameaças e manifestações verbais, se consubstanciou

no documento anexo, numa circular do Subsecretário Adjunto de Tratamento Penitenciário,

enviada aos Diretores das Unidades Prisionais, Hospitalares, à Coordenadora de Psicologia do

SEAP, com  cópia passada para cada psicólogo (a), em que são feitas ameaças, configurando

assédio moral, de inquérito administrativo e de prisão aos (às) psicólogos (as).

O CRP-05 solicita a este CFP uma manifestação firme diante deste documento,

enfatizando as bases técnicas, teóricas e principalmente, ética em que se baseia a Resolução

09/2010, para que possamos continuar com este trabalho de divulgação e discussão de

Resolução, mobilizando, organizando e unindo a categoria, especialmente o setor diretamente

envolvido, e esclarecendo a sociedade acerca do tema e da posição, que assumimos. Tomar

nova posição clara e firme diante deste fato, que revive os piores momentos da ditadura civil

militar no Brasil (1964-1985), é indispensável para barrar o avanço de certos setores, que

reagem tomando atitudes punitivas, antidemocratas e anti-éticas, usando o terrorismo e a

intimidação.

Solicitamos que a manifestação seja dirigida à Subsecretaria Adjunta de Tratamento

Penitenciário, com cópias para os setores citados: a VEP – Vara de Execuções Penais; o

Ministério Público; a Defensoria Pública; aos profissionais ali citados, além do Sr. Governador

do Estado, Sérgio Cabral.

Atenciosamente,

José Novaes
Conselheiro Presidente